Conselho Municipal de Alimentação Escolar
            Estado de São Paulo

Ata de Reunião Extraordinária nº78 do Conselho Municipal de Alimentação Escolar

- CAE

Ao décimo sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte três, às nove horas, foi agendada de

forma presencial nas dependências nas dependências da Secretaria de Educação (SEDUC), na rua José

Borges Neto nº 50, no bairro Mirim, a reunião do Conselho Municipal de Alimentação Escolar sob a

presidência da Senhora Vanessa Raquel Rodrigues Borges Amaro. Além dos conselheiros que compõe o

conselho de alimentação escolar, participaram da reunião a Diretora de Divisão de Alimentação Escolar

Amanda Priscila Rousseng Prates Milan e a Diretora do Departamento de Legislação e

Planejamento Educacional Thaloa M. Prestia Ramos, para prestar esclarecimentos aos conselheiros

presentes. Durante a reunião foi discutido sobre a substituição dos membros: 1) Matheus Henrique Barros

Moraes, representante dos professores da rede municipal, por motivo de exoneração do cargo de

professor; 2) Elder Neves Junior, representante dos professores da rede municipal, por motivo de falta

em três reuniões consecutivas e 3) substituições dos conselheiros que representam a Rede Estadual de

Educação, pois devido às mudanças propostas na Resolução FNDE nº 6 de 8 de maio de 2020, que orienta

que não pode haver representantes do estado compondo o conselho municipal. São os seguintes

conselheiros: Marta de Oliveira Contreras e Célio Nelson das Novas - Representantes dos Professores da

Rede Estadual e Daniela Barbosa Silva dos Santos e Franknelly Alves da Silva – Representantes de Pais de

Alunos da Rede Estadual de Educação. Apesar da resolução do FNDE ser de 2020, a composição do CAE

ter sido aprovada em 2021, após necessidade de atualização do conselho devido a recondução de novos

membros e inúmeras tentativas de regularização do espelho do CAE junto ao FNDE, recebemos em

novembro de 2023 essa nova orientação. Diante disso a partir dessa reunião os representantes do estado

deixam de exercer a função de conselheiros. Nada mais havendo a tratar, eu Renata Lucats Fidalgo,

representante do poder executivo, lavrei e assino a presente ata.

Renata Lucats Fidalgo

Vanessa Raquel Rodrigues Borges Amaro

Christiane Harumi Arima Jardim

Marta de Oliveira Contreras